主动公开 佛人社函〔2022〕40 号

佛山市人力资源和社会保障局关于印发《
佛山市 2023-2024 年企业紧缺急需

职业（工种）目录》的通知

各区人力资源和社会保障局（民政和人力资源社会保障局），市人

力资源公共服务中心：

根据《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅印发<关于

推动“广东技工”工程高质量发展的意见>的通知》（粤办发〔2021〕

10号）等相关文件精神，为进一步培养壮大我市紧缺急需技能人

才队伍，促进我市产业发展，提高培训资金使用效率，我局研究制

定了《佛山市 2023-2024 年企业紧缺急需职业（工种）目录》（详

见附件），现予以公布。

该目录自印发次日起生效，有效期至 2024 年 12 月 31 日。

附件：佛山市 2023-2024 年企业紧缺急需职业（工种）目录

佛山市人力资源和社会保障局

2023 年 1 月 4 日

佛山市人力资源和社会保障局

校对责任人：吴洁

附件

佛山市2023-2024年企业紧缺急需
职业（工种）目录

序号 职业（工种） 职业编码

1 应急救援员 3-02-03-08

2 营销员（营销师） 4-01-02-01

3 电子商务师 4-01-02-02

4 互联网营销师 4-01-02-07

5 道路客运汽车驾驶员 4-02-02-01

6 仓储管理员 4-02-06-01

7 物流服务师 4-02-06-03

8 供应链管理师 4-02-06-05

9 中式烹调师 4-03-02-01

10 中式面点师 4-03-02-02

11 西式烹调师 4-03-02-03

12 信息通信网络机务员 4-04-02-01

13 信息通信网络运行管理员 4-04-04-01

14 网络与信息安全管理员 4-04-04-02

15 计算机程序设计员 4-04-05-01

16 计算机软件测试员 4-04-05-02

17 人工智能训练师 4-04-05-05

18 服务机器人应用技术员 4-04-05-07

19 物业管理员 4-06-01-01

20 保安员 4-07-05-01

21 智能楼宇管理员 4-07-05-03

22 农产品食品检验员 4-08-05-01

23 贵金属首饰与宝玉石检测员 4-08-05-03

24 机动车检测工 4-08-05-05

25 室内装饰设计师 4-08-08-07

26 包装设计师 4-08-08-09

27 首饰设计师 4-08-08-11

28 家具设计师 4-08-08-12

29 陶瓷产品设计师 4-08-08-13

— 3 —

30 育婴员 4-10-01-02

31 保育师（保育员） 4-10-01-03

32 养老护理员 4-10-01-05

33 家政服务员 4-10-01-06

34 保健按摩师 4-10-04-02

35 汽车维修工 4-12-01-01

36 家用电器产品维修工 4-12-03-01

37 家用电子产品维修工 4-12-03-02

38 燃气具安装维修工 4-12-04-05

39 动画制作员 4-13-02-02

40 公共营养师 4-14-02-01

41 健康管理师 4-14-02-02

42 消毒员 4-14-04-02

43 无人机驾驶员 4-99-00-00

44 纺织染色工 6-04-06-02

45 印花工 6-04-06-03

46 印染后整理工 6-04-06-05

47 服装制版师 6-05-01-01

48 缝纫工 6-05-01-03

49 手工木工 6-06-03-01

50 贵金属首饰制作工 6-09-03-15

51 化工单元操作工 6-11-01-02

52 化工总控工 6-11-01-03

53 制冷工 6-11-01-04

54 有机合成工 6-11-02-15

55 涂料生产工 6-11-05-01

56 化妆品配方师 6-11-10-03

57 药物制剂工 6-12-03-00

58 塑料制品成型制作工 6-14-02-00

59 陶瓷原料准备工 6-15-05-01

60 陶瓷烧成工 6-15-05-03

61 陶瓷装饰工 6-15-05-04

62 车工 6-18-01-01

63 铣工 6-18-01-02

64 磨工 6-18-01-04

65 多工序数控机床操作调整工 6-18-01-07

66 冲压工 6-18-01-12

67 焊工 6-18-02-04

68 模具工 6-18-04-01

— 4 —

69
钳工（含装配钳工、工具钳工、机修钳工、

道岔钳工）

6-18-04-06

6-20-01-01

6-23-01-05

6-31-01-02

70 机床装调维修工 6-20-03-01

71 光学零件制造工 6-20-07-05

72 工程机械装配调试工 6-21-01-02

73 电子专用设备装调工 6-21-04-01

74 汽车生产线操作工 6-22-01-01

75 汽车装调工 6-22-02-01

76 无人机装调检修工 6-23-03-15

77 电机制造工 6-24-01-00

78 变压器互感器制造工 6-24-02-01

79 高低压电器及成套设备装配工 6-24-02-02

80 电池制造工 6-24-04-00

81 家用电冰箱制造工 6-24-05-01

82 小型家用电器制造工 6-24-05-04

83 电子产品制版工 6-25-01-12

84 液晶显示器件制造工 6-25-02-03

85 半导体芯片制造工 6-25-02-05

86 半导体分立器件和集成电路装调工 6-25-02-06

87 计算机及外部设备装配调试员 6-25-03-00

88 激光机装调工 6-25-04-05

89 物联网安装调试员 6-25-04-09

90 仪器仪表制造工 6-26-01-01

91 工业废气治理工 6-28-02-05

92 工业废水处理工 6-28-03-03

93 砌筑工 6-29-01-01

94 混凝土工 6-29-01-03

95 钢筋工 6-29-01-04

96 架子工 6-29-01-05

97 防水工 6-29-02-08

98 电梯安装维修工 6-29-03-03

99 制冷空调系统安装维修工 6-29-03-05

100 挖掘铲运和桩工机械司机 6-30-05-05

101 工业机器人系统操作员 6-30-99-00

102 设备点检员 6-31-01-01

103 电工 6-31-01-03

104 仪器仪表维修工 6-31-01-04

— 5 —

注：该目录内职业（工种）按职业编码排序。

105 变电设备检修工 6-31-01-08

106 工程机械维修工 6-31-01-09

107 工业机器人系统运维员 6-31-01-10

108 化学检验员 6-31-03-01